
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 571  
ORIGINALE   DATA 24/11/2023  
 
 
  

OGGETTO: 

RICORSO ALL'ISTITUTO DEL RAVVEDIMENTO OPEROSO RELATIVO 
PER COMPILAZIONE QUADRO VH DELLA DICHIARAZIONE IVA 2023 
RELATIVA ALL'ANNO FISCALE 2022. IMPEGNO E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE TRAMITE F24   

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 

Dato atto che il Comune di Ponsacco gestisce alcuni servizi a rilevanza imprenditoriale rispetto 
ai quali è obbligatorio tenere una apposita contabilità IVA; 
 
Richiamate: 
 la propria precedente determinazione n° 303 del 03.08.2021 con la quale è affidata la 

gestione dei servizi fiscali IVA/IRAP al Centro studi Enti Locali di San Miniato compresa 
la compilazione e trasmissione dei modelli fiscali, compresa la gestione della contabilità 
IVA per l’anno di imposta 2021-2022; 

 la propria precedente determinazione n° 411 del 25.11.2022 con la quale è affidata la 
gestione dei servizi fiscali IVA/IRAP al Centro studi enti locali di San Miniato compresa la 
compilazione e trasmissione dei modelli fiscali, compresa la gestione della contabilità IVA 
per l’anno di imposta 2023-2024; 

 
Visto l’invio telematico della DICHIARAZIONE IVA2023 relativa all’anno fiscale 2022 
effettuata nei termini di legge 03.02.2023;  
 
Visto che, da un controllo formale successivo operato dall’ufficio finanziario, è emersa la 
necessità di apportare delle rettifiche nella registrazione di alcuni documenti contabili di uscita 
a rilevanza commerciale, erroneamente registrati in regime di scissione di pagamento anziché 
nel corretto regime di iva commerciale; 
 
Visto che tale correzione modifica il saldo annuale Iva e determina la necessità di compilare il 
quadro VH denominato “Variazioni delle comunicazioni periodiche” della Dichiarazione 
IVA2023, al fine di correggere i dati riportati nella liquidazione di dicembre 2022, non potendo 
più intervenire nella LIPE del IV trimestre 2022 essendo decorso il termine del 30 aprile 2023; 



 
Ritenuto pertanto necessario rinviare la DICHIARAZIONE IVA2023 integrativa e versare la 
relativa sanzione (equivalente a quella prevista per il reinvio di una LIPE, vedasi ultima tabella 
della Risoluzione ADE n. 104/E del 2017), utilizzando l’istituto del ravvedimento operoso di 
cui all’art. 13 del D. Lgs. n. 471/97.  
 
Visto che la suddetta sanzione da ravvedimento, da versare con modello telematico F24 
ordinario all’Agenzia delle Entrate, sula base della citata Risoluzione è pari ad € 62,50 euro 
(1/8 sanzione ordinaria di 500 euro); 
 
Considerato che è necessario procedere ad impegnare e contestualmente liquidare la somma in 
oggetto sul corrente esercizio finanziario, ai capitoli di spesa indicati in tabella contabile; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2023/2025; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 
2023/2025; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. L. gs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di impegnare e liquidare attraverso apposito modello fiscale F24 Ordinario Codice Tributi 8911 di 
cui in premessa, la somma di euro 62,50= a titolo sanzione dovuta per la compilazione del quadro 
VH e relativo invio della DICHIARAZIONE IVA2023 integrativa dell’esercizio finanziario 2022 
imputando contabilmente la spesa al capitolo nel seguente modo: 

 
 

MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 4 1 2 360/01 62,50 2023 

 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio; 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 



 
Di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto senza ulteriori atti di liquidazione, tramite 
modello F24 Ordinario. 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio Ragioneria- 
Economato – provveditorato è la Sig.ra Santina Locci. 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 IMPOSTE, SOVRIMPOSTE, 
TASSE E CONTRIBUTI 

01041.02.000360001 3096 62,50 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


